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Sammanfattning 
Syftet med denna rapport är att presentera ett ramverk för att bedöma 
undervisningskvalitet för barns utveckling och lärande i förskolan med särskilt 
fokus på stöttat lärande. Frågan om bedömning är aktuell i både forskning och 
pågående förskoledebatt mot bakgrund av utmaningar vad gäller att erbjuda alla 
barn en likvärdig utbildning i förskolan. Studien tar sin utgångspunkt i ett 
forskningsprojekt om stöttat lärande och utvecklingen av the Early Childhood 
Scaffolding Scale (ECSS). Den teoretiska utgångspunkten tas i det så kallade 
relationella utvecklingssystemperspektivet som synliggör undervisning i form av 
lärprocesser mellan barn och pedagoger i riktning mot olika former av 
utvecklings- och lärandeinnehåll. Potentialen vad gäller ECSS som 
bedömningsverktyg diskuteras i relation till ett ramverk för holistisk bedömning 
av utbildnings- och undervisningskvalitet. Ramverket synliggör olika 
dimensioner för bedömning så som: 1) målsättningen med bedömningen, 2) vem 
som genomför bedömningen, 3) formen av bedömning, 4) vem som bedöms, 5) 
innehållet i bedömningen, 6) tidsmässiga dimensioner och slutligen 7) statiska 
kontra dynamiska bedömningar av det fenomen som mäts. För att fånga 
komplexiteten i förskolans utbildnings- och undervisningsuppdrag behöver ett 
fokus på didaktiska lärprocesser kompletteras med bedömningar av vilka 
effekter dessa har på olika barn i termer av lärande, utveckling och välbefinnande 
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både på kort och lång sikt. Kunskap om bedömning av undervisningskvalitet och 
hur den kan stärkas hos pedagoger och lärare i förskolan kan potentiellt bidra till 
att öka likvärdigheten i förskolans undervisning. Mer tillämpad praktiknära 
forskning med utgångspunkt i ett multidimensionellt perspektiv på bedömning 
erbjuder betydande möjligheter till kunskap som kan bidra till en mer likvärdig 
förskola för alla barn.  
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1 Inledning 

Att förskolan upprätthåller en tillräckligt god utbildningskvalitet är av högsta 
vikt för barn, föräldrar, förskolepersonal och beslutsfattare. En tillräckligt god 
kvalitet i förskolan kan bidra till både välbefinnande i nuet och långsiktiga för-
utsättningar för fortsatt utbildning, livslångt lärande och välbefinnande (Sylva 
m.fl. 2010; Yoshikawa m.fl. 2013). Samtidigt visar forskning om den svenska 
förskolan, i likhet med stora delar av västvärlden,  på betydande skillnader i 
kvalitet mellan olika verksamheter, med risk för att barn vars utveckling och 
lärande särskilt skulle gynnas av god undervisningskvalitet inte får det i till-
räckligt hög utsträckning (Nasiopoulou m.fl. 2022; Sheridan m.fl. 2019; Sylva 
m.fl. 2011; Whitebread 2018). Förklaringar till dessa växande skillnader är 
komplexa och utgörs av en rad samverkande faktorer inklusive den stora 
expansionen av förskolan under de senaste decennierna, decentralisering av 
styrning och administration, förändringar i befolkningen på grund av invandring, 
ekonomiska förutsättningar, stora barngrupper och brist på utbildade 
förskollärare (Garvis, Williams & Sheridan 2021). Det krävs därför betydande 
insatser för att förskolan ska lyckas med det kompensatoriska uppdraget att 
erbjuda bästa möjliga förutsättningar för varje barn att nå sin fulla potential.  

Som reaktion på de utmaningar förskolan står inför höjs röster från olika håll 
om behovet av bedömningar av förskolans verksamhet och måluppfyllelse. 
Frågan är dock vad syftet med olika former av bedömningar är, vad som ska 
bedömas och hur det ska ske på ett meningsfullt sätt (Åsén 2015). Tidigare forsk-
ning visar att bedömning är en kontroversiell fråga inom förskolan (Vallberg 
Roth 2021) och förskolans personal upplever dilemman vad gäller bedömningar 
av barns utveckling och lärande å ena sidan och förskolans kvalitet å andra sidan 
(Johansson 2016). En del av problemet handlar om att det saknas ett ramverk för 
bedömning som sätter barnet i centrum samtidigt som det gör rättvisa åt kom-
plexiteten vad gäller både individuella lärandeprocesser och frågan om kvalitet i 
förskolan (Garvis & Lenz Taguchi 2021; Steenbeek & van Geertz 2018). En 
sådan modell behöver både inbegripa förskolans målstyrda uppdrag och 
samtidigt synliggöra det primära övergripande syftet med förskolan som handlar 
om att skapa så goda förutsättningar som möjligt för varje barns utveckling och 
lärande (Eidevald & Palmgren 2021).  

Internationell forskning har funnit att det finns metoder och arbetssätt som är 
särskilt gynnsamma för barn som kommer från mindre resursstarka familjer och 
levnadsmiljöer (Pakulak & Lipina 2021; Persson 2015; Rege m.fl. 2018, 2019; 
Sylva m.fl. 2011; Yoshikawa 2013). Karaktäristiskt för dessa metoder och 
arbetssätt är att pedagogerna har en utvecklad förmåga att skapa stimulerande 
och stöttande interaktioner mellan sig och barnen i kombination med en effektiv 
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användning av läroplaner. Samtidigt måste frågan om vad som utgör en 
utbildningsmiljö av hög kvalitet och vad som villkorar pedagogers arbete förstås 
i relation till lokala förutsättningar och med respekt för att olika lokala gemen-
skaper kan komma att värdesätta olika aspekter på olika sätt (Garvis & Lenz 
Taguchi 2021; Steenbeek & van Geertz 2018).  

Syftet med denna rapport är att bidra till diskussionen om bedömning av 
undervisningskvalitet i förskolan med fokus på hur förskolans personal kan stötta 
barns utveckling och lärande. Studien tar sin utgångspunkt i ett dynamiskt rela-
tionellt systemperspektiv (se nedan) och ett ramverk för att bedöma 
lärandeprocesser. Hänsyn tas till komplexiteten i att iscensätta lärandemiljöer 
som främjar individuella barns lärande och utveckling både i närtid och på längre 
sikt. Resonemangen exemplifieras med forskning om stöttat lärande och ett 
pågående arbete med att utveckla bedömningsverktyget Early Childhood 
Scaffolding Scale (ECSS). Avslutningsvis diskuteras förslag till vidare forskning 
och metodutveckling.  

2 Att bedöma undervisningskvalitet i förskolan 

Frågan om bedömning i förskolan är komplex. I generell bemärkelse handlar 
bedömning om att samla in relevant information för att fatta välgrundade beslut. 
Inom praktisk förskoleverksamhet kan det handla om den enskilda pedagogens 
direkta observationer av ett barns förmåga att exempelvis ta på sig overallen för 
att bedöma hur mycket stöd barnet behöver i stunden för att på sikt klara det 
själv. Det kan handla om bedömningar av barnets språkutveckling med hjälp av 
systematiska verktyg för att få vägledning i det pedagogiska arbetet (Espenakk 
2005). Bedömningar utgör också en central aspekt av systematiskt kvalitets-
arbete i syfte att säkerställa att den pedagogiska miljön skapar förutsättningar för 
barn att utvecklas och lära i enlighet med läroplanens mål. Pedagogisk doku-
mentation är en vanligt förekommande metod för att dokumentera den peda-
gogiska verksamheten som kan skapa förutsättningar för reflektion och bedöm-
ningar av hur verksamheten iscensätts i relation till läroplanens målsättningar 
(Lenz Taguchi 1997/2013). Systematiska bedömningar av både pedagogisk 
kvalitet och barns förmågor är också centrala inom forskning som syftar till att 
synliggöra vad som fungerar för vem och varför, för att på så sätt generera 
evidens för olika pedagogiska metoder eller arbetssätt.  

Inom det utvecklingsvetenskapliga forskningsfältet som bland annat inbe-
griper lingvistik, psykologi, pedagogik/didaktik och medicin finns en lång tradi-
tion av att mäta olika aspekter av barns utveckling, lärande och utveckling. Ut-
veckling av nya bedömningsmetoder är också en central del av att utveckla kun-
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skap om barns utveckling och lärande. Det händer också att metoder för att mäta 
olika fenomen utvecklas i forskningssyfte och att de därefter anpassas för att 
användas i praktiken som verktyg för bedömning. Dock är denna form av 
översättning från forskning till praktik beroende av kunskapstraditioner och 
normer (Vallberg Roth 2021). 

2.1     Läroplanen för förskolan 
För att närma sig frågan om bedömning i förskolan behöver utgångspunkten tas 
i den svenska läroplanen som specificerar att utbildningen ska möjliggöra för 
alla barn att ”ges bästa möjliga förutsättningar för utveckling och lärande” (Skol-
verket 2018, s. 18). En rad olika utvecklings- och lärandemål i termer av att in-
hämta och utveckla kunskaper, förmågor, färdigheter och värden specificeras i 
läroplanen. Det handlar bland annat om generella förmågor som empati, om-
tanke, medkänsla och inlevelseförmåga. Barnens tillit, självförtroende, nyfiken-
het, kreativitet och intresse och tilltro till sin egen förmåga ska också utvecklas. 
Utbildningen ska därutöver inspirera till nya upptäckter och kunskaper och 
”främja barnens utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta och ansvars-
kännande samhällsmedlemmar”. Mer specifikt anger läroplanen också en rad 
kunskapsområden och förmågor som utbildningen ska ge förutsättningar att 
utveckla så som språk, matematik, naturvetenskap och teknik (Skolverket 2018). 
Vid revideringen av läroplanen 2018 förtydligades att undervisning ska bedrivas 
i förskolan under ledning av förskollärare (Sheridan & Williams 2018). 
Läroplanen specificerar med utgångspunkt i skollagen (SFS 2010:800) att: 

 
”Undervisning innebär att stimulera och utmana barnen med läroplanens mål 
som utgångspunkt och riktning, och syftar till utveckling och lärande hos 
barnen” (Skolverket 2018, s. 7). 

 
Under de senaste åren har en rad olika perspektiv på vad undervisning kan vara 
i förskolan presenterats av forskare inom förskolan (Sheridan & Williams 2018, 
Vallberg Roth& Holmberg 2019; Vallberg Roth m.fl., 2020).  

I läroplanen skrivs tydligt fram att uppföljning, utvärdering och utveckling av 
verksamheten ska ske: 

 
”För att stödja och utmana barn i deras lärande behövs kunskap om varje 
barns erfarenheter, kunnande och delaktighet samt inflytande över och in-
tresse för de olika målområdena. Det behövs också kunskap om hur barns 
utforskande, frågor, erfarenheter och engagemang tas tillvara i verksamheten, 
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hur deras kunnande förändras samt när de upplever verksamheten som intres-
sant, rolig och meningsfull. 

 
Syftet med utvärdering är att få kunskap om hur förskolans kvalitet, dvs. verk-
samhetens organisation, innehåll och genomförande kan utvecklas så att varje 
barn ges bästa möjliga förutsättningar för utveckling och lärande. Det handlar 
ytterst om att utveckla bättre arbetsprocesser, kunna bedöma om arbetet sker 
i enlighet med målen och undersöka vilka åtgärder som behöver vidtas för att 
förbättra förutsättningarna för barn att leka, lära, utvecklas, känna sig trygga 
och ha roligt i förskolan.”  

                (Skolverket 2018, s. 18) 
 
Frågan om uppföljning, utvärdering och utveckling kan förefalla självklar i en 
målstyrd verksamhet. Samtidigt konstaterar tidigare forskning och utvärderingar 
att det råder oklarheter kring vad som ska bedömas och hur (Vallberg Roth 2021; 
Johansson 2016). 
 

”Det som betonas som särskilt svårt att förstå och som tvetydigt i läroplanen, 
är hur olika barns lärande och förändrade kunnande kan ligga till grund för 
utvärdering och utveckling av verksamheten när inte enskilda barns kun-
skaper ska bedömas utifrån förutbestämda nivåer, utan från den verksamhet 
de erbjuds” (Hjelmér 2022).  
 
Frågan om bedömning är nära sammankopplad med den svenska läroplanen 

för förskolan som följer den nordiska och centraleuropeiska läroplanstraditionen 
till skillnad från den anglosaxiska (OECD 2006; Urban m.fl. 2022). De två tra-
ditionerna skiljer sig med avseende på fokus för utvärdering och bedömning i 
det att den nordiska och centraleuropeiska av tradition lagt fokus på att utvärdera 
verksamheten medan den anglosaxiska lagt större vikt vid att bedöma enskilda 
barns utveckling och lärande. Det är alltså med stöd i förskolans tradition som 
man argumenterar för att individuella barns kunskaper och förmågor inte ska 
bedömas utifrån givna kriterier. Sammanfattningsvis kan man konstatera att det 
inte råder konsensus i fråga om vad som ska bedömas och hur bedömning ska 
genomföras i förskolan.  

2.1.1 Vad är kvalitet? 

Nära kopplad till frågan om bedömning är frågan om vad som utgör kvalitet. 
Bedömningar inom ramen för förskolan skapar beslutsunderlag för olika hand-
lingar eller åtgärder i syfte att verka för en verksamhet av god kvalitet. Kvalitet 
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inom ramen för utbildning delas vanligtvis in i strukturkvalitet och process-
kvalitet (Slot 2018). Strukturkvalitet handlar om ramarna för verksamheten så 
som exempelvis ekonomiska förutsättningar, lokaler, kompetensförsörjning och 
barngruppens storlek, vilket har en indirekt påverkan på barns utveckling och 
lärande. Processkvalitet är avhängig strukturkvalitet, men fokuserar på utbild-
ningens verksamma mekanismer i termer av så kallade proximala processer, dvs. 
det som har en direkt påverkan på barnet så som interaktion mellan pedagoger 
och barn, undervisningspraktiker och barnens ömsesidiga interaktion (Bronfen-
brenner & Morris 2006).  

Metoder för att mäta kvalitet i utbildningssammanhang, så som förskolan, 
baseras vanligen på skattningar av direkta observationer. Den kanske mest an-
vända metoden för att mäta kvalitet i undervisning och pedagogisk verksamhet 
är The Early Childhood Environment Rating Scales (ECERS; Harms & Clifford 
1980; Harms, Clifford & Cryer 2015; Sheridan m.fl. 2019). Skalan finns utfor-
mad för olika åldersgrupper och fokuserar på tillgång av lärandeaktiviteter, 
lärar-barn interaktion och miljömässiga aspekter i termer av säkerhet och hälsa. 
Skalan har använts i en stor mängd länder, inklusive Sverige (Sheridan m.fl. 
2019). The Classroom Assessment Scoring System (CLASS; Pianta m.fl. 2007) 
är en observationsskala som i större utsträckning än ECHERS fångar inter-
aktionskvalitet. Metoden fokuserar på emotionellt stöd i termer av responsivitet 
och stöd från den vuxnes sida, undervisning i termer av stöttande av lärande-
processer och klassrumsorganisation. CLASS har inte använts i Sverige, men 
däremot i Norge (Havighurst m.fl. 2022). Båda dessa bedömningsverktyg bygger 
på att den pedagogiska miljön observeras av oberoende tränade observatörer med 
hjälp av standardiserade observationsprotokoll. Fördelen med denna form av ob-
servationer är att den ger direkt tillgång till pågående lärprocesser i termer av 
mellanmänsklig interaktion i relation till material och uppgifter.  

Både ECHERS och CLASS används också för professionsutveckling genom 
att professionella skattar sin egen verksamhet som ett bedömningsunderlag för 
att arbeta med att stärka verksamhetens kvalitet (Evertsen m.fl. 2023; Mathers 
m.fl. 2007). Detta är ett exempel på hur verktyg som utvecklas för forsknings-
ändamål översätts till pedagogisk praktik.  

Frågan om kvalitet i förskolan är omdebatterad (Garvis & Lenz Taguchi 
2021) och mätningar av kvalitet med ECHERS och CLASS har kritiserats för att 
reducera filosofiska värdefrågor till instrumentella, tekniska eller administrativa 
problem, ett perspektiv som fått bred spridning inom svensk förskola (Dahlberg, 
Moss & Pence 2013). Mot bakgrund av de utmaningar som den svenska för-
skolan står i, och särskilt oklarheter vad gäller bedömning, behöver frågan om 
kvalitet sättas i ett bredare perspektiv. Samtidigt behöver metoder som specifikt 
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är utvecklade med utgångspunkt i svensk läroplan, tradition och verksamhetens 
villkor utvecklas. Detta var utgångspunkten för arbetet med att utveckla 
bedömningsverktyget Early Childhood Scaffolding Scale (ECSS).  

3 Ett dynamiskt perspektiv på bedömning 

Mot bakgrund av att frågan om bedömning  inom ramen för förskolans verksam-
het behöver förtydligas, i kombination med den aktuella diskussionen om be-
hovet av att vidga konceptualiseringen av kvalitet i förskolan (Garvis & Lenz 
Taguchi 2021), föreslås här det relationella utvecklingssystemperspektivet 
(RDS) (Overton 2013) och teorin om dynamiska förmågor (Fischer 1980; 
Mascolo 2020) som utgångspunkt för att bidra till ökad klarhet vad gäller att 
bedöma kvalitet i förskolan i relation till förskolans uppdrag så som det specifi-
ceras i läroplanen. RDS har beskrivits som ett nytt vetenskapligt paradigm som 
förenar forskning från olika discipliner som fokuserar på att beskriva, förklara 
och främja barns (och vuxnas) utveckling och lärande (Overton 2013; Sommer 
& Frankenberg 2018). Det rör sig om ömsesidigt beroende processer på alltifrån 
biologisk och neurologisk nivå i form av aktiverade nervceller, via kroppens 
sinnen, uppmärksamhet, perception och tolkningsförmåga till social interaktion 
inom ramen för sociala och materiella sammanhang. På så sätt erbjuder RDS ett 
metateoretiskt perspektiv för mångvetenskaplig tillämpad utvecklingsvetenskap-
lig forskning med målsättning att bidra med kunskap som kan informera skolans 
och förskolans praktik (Darling-Hammond m.fl. 2019). Men för att synliggöra 
centrala mekanismer vad gäller att bedöma undervisningskvalitet behöver man 
zooma in på specifika fenomen och processer och där kommer teorin om dyna-
miska förmågor (Fischer 1980; Mascolo 2020) särskilt till användning, inte minst 
då begreppet förmågor är ett centralbegrepp i den svenska läroplanen för 
förskolan (Skolverket 2018). På en generell nivå innebär en individuell förmåga 
i det här sammanhanget en handlingskompetens i form av att kunna kontrollera 
tankar, känslor och handlingar för att på ett gynnsamt sätt lösa en specifik uppgift 
(Mascolo 2020).  

Undervisningens centrala mekanismer utgörs av lärarens upprepande stöt-
tande av handlingsorienterade processer i relation till barnet och olika former av 
innehåll och aktiviteter som succesivt bygger upp barnets förmågor på lång sikt. 
Hur dessa processer utvecklar sig är givetvis beroende av det individuella barnets 
förutsättningar och förmågor men det är samtidigt här undervisningens potential 
ligger, genom pedagogens förmåga att i stunden bedöma barnets potential för 
utveckling och lärande och handla på sätt som främjar barnets lärande och 
utveckling. Av detta följer att ett centralt fokus för bedömning av både förskolans 
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kvalitet och bedömning av barns förmågor behöver ta utgångspunkt i 
lärandeprocesser mellan pedagog och barn (Steenbeek & van Geertz 2018). 
Utifrån ett utvecklingsvetenskapligt perspektiv och med förankring i ett 
relationellt dynamiskt systemperspektiv förstås drivkrafterna för utveckling och 
lärande vara de proximala processer som individen är en del av (Mascolo & 
Fischer 2015). Det handlar om hur de interaktioner och aktiviteter barnet 
engagerar sig i påverkas och påverkar barnet. Det är förskollärarna som har 
ansvar för att säkerställa en tillräckligt god utvecklings- och lärandekvalitet vad 
gäller den pedagogiska miljön för det enskilda barnet och barngruppen för att 
läroplanens specificerade utvecklings- och lärandemål ska uppnås. På så sätt 
handlar lärande fundamentalt om dynamiska relationer mellan barnet, lärande-
material/uppgifter och läraren. Frågan om vad som skapar förutsättningar för 
proximala processer av hög kvalitet i förskolan är samtidigt komplex och ett re-
lationellt utvecklingssystemperspektiv synliggör hur olika system samverkar så 
som ekonomiska förutsättningar, utbildad personal, tillräckligt med personal i 
relation till barngruppernas storlek (strukturkvalitet), och pedagoger med en 
kompetens till god interaktion och stöttande (processkvalitet) i relation till olika 
aspekter av lärande och utveckling. För att utveckla kunskapen om vad som utgör 
kvalitet i förskolans undervisning och hur den kan säkerställas behövs metoder 
för att bedöma kvalitet ur olika perspektiv och på både på kort och lång sikt 
utvecklas (Steenbeek & Geertz 2018). 

3.1     Stöttat lärande som undervisningspraktik 
Begreppet ”stöttande” används frekvent i förskolans praktik för att fånga en 
mångfald av olika handlingar som förskolepersonal utför för att skapa 
förutsättningar för och guida och vägleda barns lärande (Wood, Bruner & Ross 
1976). Det innebär att begreppet och fenomenet är väl förankrat i den svenska 
förskoletraditionen. Begreppet stöttande riktar fokus mot samspelet mellan 
barnet och läraren som utgör förutsättningar för barnets utveckling och lärande. 

Trots att begreppet stöttande är vanligt förekommande i pedagogisk praktik 
är empirisk förskoleforskning som undersöker villkoren för och kvaliteten på 
stöttande i relation till olika former av kunskapsinnehåll och utvecklingsmål 
begränsad; se forskningsöversikt av Bertell & Frankenberg (kommande). Ett 
centralt fokus i forskning om stöttat lärande utgörs av beskrivningar av 
stöttandestrategier och en stor mängd strategier i relation till olika 
kunskapsinnehåll har beskrivits. Stöttandestrategier utgörs av förkroppsligade 
verbala och icke-verbala handlingar och kan dels förstås i relation till hur 
stöttandet utförs och dels vad stöttandet syftar till. Exempel på stöttandestrategier 
är fysisk guidning, modellerande, instruktion, tolkning, att ställa frågor och 
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uppmuntran (Mascolo & Fischer 2015). Forskningen om stöttat lärande kan 
sorteras i olika teman avseende fokus för pedagogiskt stöttande. De flesta studier 
som inkluderas i litteraturöversikten fokuserar på stöttande av språk, följt av 
naturvetenskap och matematik, lek, emotionellt stöttande och interaktion barn 
emellan (Bertell & Frankenberg, kommande). 

Merparten av studier med fokus på stöttande är småskaliga kvalitativa studier 
som involverar en eller några enstaka lärare vid en eller några få skolor. Men det 
finns också några större studier och en metastudie som fokuserar stöttande av 
narrativ förmåga. I linje med van de Pol, Volman & Beishuizen (2010) konsta-
terar Bertell & Frankenberg (kommande) att forskningen om stöttande är hetero-
gen och att det saknas en systematisk utveckling av empiriskt grundad kunskap 
som bygger vidare på tidigare forskning. För att föra forskningsfältet framåt 
behövs dessutom en gemensam teoretisk ram och metoder för datainsamling och 
analys.  

3.1.1 ECCS som verktyg för att bedöma stöttande 

Skattningsskalan ECSS syftar till att bedöma undervisningskvalitet i termer av 
sam-aktiverat stöttande baserat på observationer av förskolans praktik1. ECSS 
utvecklades med utgångspunkt i tidigare forskning (Bertell & Frankenberg 
kommande; van Geert & Steenbeek 2005; van de Pol m.fl. 2010). Video-inspelad 
interaktion av förskoledidaktiska aktiviteter låg också till grund för utvecklingen 
av skalan. Skalan består av sex delskalor som fokuserar på pedagogens 
handlingar respektive barnets/barnens handlingar i linje med teorin om 
relationella utvecklingssystem som synliggör stöttande i termer av dynamiska 
samaktiverade handlingar. 

De sex delskalorna fokuserar på 1) pedagogens stöttandehandlingar och bar-
nets/barnens svar på dessa handlingar, 2) pedagogens strukturering av och bar-
nets/barnens anpassning till aktiviteten, 3) pedagogens stöttande av både indivi-
duella barn och grupp och deras involvering i aktiviteten, 4) pedagogens och 
barnets/barnens engagemang och fokuserade uppmärksamhet i relation till akti-
viteten, 5) pedagogens metakognitiva stöttande och barnets självreglering och 
slutligen 6) pedagogens nyfikenhetsstöttande och barnet/barnens uttryck för ny-
fikenhet och utforskande, se Tabell 1. Förskolepedagogisk praktik karaktäriseras 
av gruppens dynamik och oftast är flera pedagoger involverade i den pågående 
praktiken. Det innebär att även pedagogernas ömsesidiga interaktion och 
samarbete är av betydelse för undervisningens kvalitet. Av den anledningen 

 
1 Frankenberg, S. (2023) The Early Childhood Scaffolding Scale. Conceptual framework, 
Operationalization and Functionality. IFAU working paper 2023:20 
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fokuseras även på pedagogernas inbördes stöttande som en delaspekt av 
bedömningen.  

Nästa steg i utvecklingen av ECSS är att undersöka dess tillförlitlighet i 
termer av psykometriska kvaliteter. 

 

Tabell 1: Delskalor ECSS. 

P PEDAGOG SS BARN B 

P1 Använder stöttande 
strategier när 
relevant 

 

↔ 
 

Stöttar 
samstämmigt 
med barnets 
intresse och 

uppmärksam-
het på sätt som 

främjar 
lärande och 
utveckling 

Svarar på 
pedagogens stöttande 
i relation till 
lärandeaktiviteten  

B1 

P2 Strukturerar 
aktiviteten i linje 
med specifika 
lärandemål 

Anpassar sig 
ändamålsenligt till 
lärandeaktiviteten  

B2 

P3 Stöttar både 
individuella barn 
och gruppen i 
relation till 
specifika 
lärandemål.  

Både individuella 
barn och gruppen 
är aktivt involverade 
i aktiviteten  

B3 

P4 Uttrycker 
engagemang och 
fokuserad 
uppmärksamhet 
som främjar barnets 
uppmärksamhet 
och motivation. 

Uttrycker 
engagemang i 
relation till lärande- 
aktiviteten 

B4 

P5 Stöttar barnets 
metakognition, 
dvs. barnets 
förståelse av sitt 
eget tänkande och 
lärande   

Regerar sitt eget 
lärande  

B5 

P6 Stöttar barnets 
intresse och 
nyfikenhet  

Uttrycker intresse 
och nyfikenhet  

B6 
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SS Lärarnas interaktion med varandra främjar stöttande i relation till 

läroplansmålen .  

3.2     Dimensioner på bedömning  
ECSS utgör ett exempel på ett verktyg vars målsättning är att kunna användas 
för att bedöma undervisningskvalitet. Att bedöma undervisningskvalitet kan 
göras i olika syften. Ett motiv kan vara att utvärdera om verksamheten lever upp 
till styrdokumentens målsättningar vad gäller pedagogernas stöttande 
(Skolinspektionen 2018). Ett annat sätt att utvärdera om verksamheten uppnår 
målen är att undersöka utvecklingen av barns förmågor som specificeras i 
läroplanen i relation till undervisningskvaliteten.  Detta är praktikorienterade och 
målstyrnings-relaterade syften. Undervisningskvalitet studeras även i syfte att 
beskriva, förklara eller främja lärandeprocesser för att på så sätt generera 
generell forskningsbaserad kunskap om barns utveckling och lärande och hur 
dessa processer kan stöttas.  

För att tydliggöra mångfalden vad gäller perspektiv på bedömning kan de 
kategoriseras utifrån en rad olika dimensioner: 1) målsättningen med bedöm-
ningen, 2) vem som genomför bedömningen (direkt av den som är berörd eller 
indirekt av oberoende observatör), 3) formen av bedömning, 4) vem som be-
döms,  5) innehållet i bedömningen, 6) tidsmässiga dimensioner (enstaka mät-
ningar kontra flera mätningar över tid) och slutligen 7) statiska kontra dynamiska 
bedömningar (standardiserad mätningar av ett avgränsat fenomen kontra 
kartläggning av individuella situationsspecifika lärandeprocesser) (Steenbeek & 
van Geertz 2018).  

Vad gäller ECSS var det initiala syftet att utveckla ett forskningsinstrument 
för att bedöma undervisningskvalitet inom ramen för den svenska läroplanen. 
Målsättningen med att använda ECSS inom forskning kan vara att undersöka 
variation med avseende på undervisningskvalitet. Även om det finns indikationer 
på stora skillnader i strukturkvalitet behövs mer systematiska studier av 
undervisningskvalitet för att ge en bättre bild av hur det faktiskt ser ut liksom 
vilken påverkan det har på olika barns förmågor. För att möta detta syfte krävs 
en forskningsdesign som lever upp till kunskapsanspråk vad gäller mätningarnas 
tillförlitlighet (validitet och reliabilitet) och generaliserbarhet. Det innebär bland 
annat att bedömningarna görs av oberoende observatörer som använder 
tillförlitliga systematiska metoder som fångar fenomenet, i det här fallet 
undervisningskvalitet, på ett meningsfullt sätt. Meningsfullheten vad gäller att 
bedöma undervisningskvalitet motiveras i det här fallet dels utifrån aktuell 
forskning om barns utveckling och lärande och utifrån den lokala praktik som 
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ska studeras. I fokus för ECSS är stöttat lärande, vilket riktar bedömningens 
fokus mot de handlingar som pågår i interaktioner mellan framför allt personal 
och barn. Det faktum att begreppet stöttande är mycket vanligt förekommande i 
svenska förskoleverksamhet borgar för att det också uppfattas som meningsfullt 
för förskolans verksamma.  

Även om generell forskning om undervisningskvalitet är av stor betydelse för 
att beskriva och förklara stöttade lärandeprocesser är det först när förskolans per-
sonal iscensätter undervisning av hög kvalitet som det bidrar till förskolans mål-
uppfyllelse. Det innebär att personalen behöver besitta förkroppsligad kunskap, 
bedömningsförmåga och handlingspotential i direkt interaktion med barnen i 
specifika undervisningssituationer. Praktiknära forskning visar att bedömnings-
skalor som ECHERS och CLASS även kan användas i syfte att utveckla peda-
gogiska praktiker, vilket även utgör ett potentiellt användningsområde för ECSS 
när det är färdigutvecklat och prövat i termer av psykometriska kvaliteteter. I 
Norge har verktyget CLASS används i syfte att utveckla pedagogers kompetens 
vad gäller interaktionskvalitet och pedagoger vittnar om att det har skärpt deras 
förmåga att göra bedömningar och utveckla handlingspotential för att bättre 
stötta barns utveckling och lärande (Evertsen m.fl. 2023).  

För att säkerställa att de metoder och arbetssätt som används i förskolan verk-
ligen skapar goda förutsättningar för att realisera målsättningarna i läroplanen 
räcker det inte med att fokusera på dynamiska processer av interaktionskvalitet, 
så som ECSS. Dessa processer måste också relateras till långsiktiga målsätt-
ningar i termer av att rusta barnen för att klara sig bra i skolan och för ett livslångt 
lärande. För att utvärdera om de arbetssätt och metoder som används skapar för-
utsättningar för att nå målen behöver barns utveckling och lärande bedömas. Vad 
fungerar för vem och hur? Genom att fokusera på barns utveckling och lärande 
som främsta målsättning för förskolans verksamhet behöver bedömningar göras 
av barns individuella förmågor. 

Ett dynamiskt perspektiv på lärande kan synliggöra hur individuella förmågor 
varierar över tid vilket föranleder multipla mätningar för att synliggöra dessa 
komplexa processer. En utmaning är hur multipla mätningar ska kunna genom-
föras rent praktiskt, utan att ta för mycket tid i anspråk och utan att skapa negativa 
erfarenheter för barnen att de blir bedömda. Digitala resurser erbjuder idag nya 
användarvänliga möjligheter att utföra dynamiska bedömningar av utveckling 
och lärande genom lekfulla applikationer som administreras via lärplatta, så som 
lek- och lärspel. Sådana metoder kan användas både i forskningssyfte och som 
underlag för pedagogiskt stöttande. Ett exempel på ett verktyg som är under 
utveckling och som syftar till att skapa underlag för formativa bedömningar av 
yngre barns förmågor i tidig matematik är projektet DigiTaktik som med 
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finansiering från Skolforskningsinstitutet utvecklat ett lärarstöd (Kjällander 
2021) baserat på lek- och lärspelet den Magiska trädgården (Gulz & Haake 
2021). Ytterligare ett exempel på digitala verktyg för bedömning av tidig 
matematisk förmåga är AniBanani som utvecklats inom ramen för 
interventionsforskning vid Universitetet i Stavanger. Detta instrument har 
uppvisat goda psykometriska kvaliteter och har med framgång använts i flera 
interventionsstudier (Rege m. fl. 2018, 2019; Størksen m. fl. 2023; ten Braak & 
Størksen 2021).  

4 Diskussion 

Syftet med denna rapport har varit att presentera ett perspektiv på bedömning av 
undervisningskvalitet med fokus på stöttat lärande. Av utgångspunkten i relatio-
nell dynamisk utvecklingssystemteori följer att de verksamma mekanismerna i 
både utveckling och lärande utgörs av proximala lärprocesser. I fokus för lärande 
och pedagogisk praktik står därför det kontinuerliga flödet av interaktioner 
mellan den lärande individen och omgivningen här och nu och hur det genom 
upprepning och variation formar förmågor och kunskap på längre sikt. Av det 
teoretiska perspektivet följer också att frågan om att bedöma undervisnings-
kvalitet kräver ett flerdimensionellt angreppssätt som tar hänsyn till komplexi-
teten i dynamiska utvecklingssystem.  

I likhet med andra observationsskalor möjliggör ECSS bedömningar från 
flera olika perspektiv. Denna form av observationer kan används för att under-
söka hypoteser om samband mellan kvalitet och andra variabler så som olika 
aspekter av barns utveckling och lärande för att etablera evidens för specifika 
arbetssätt och metoder. Men verktyg som detta kan också användas i syfte att 
utveckla personalens kompetens att stötta barns utveckling och lärande i termer 
av bedömning och handlingsorientering.  

4.1     Möjligheter och utmaningar med att bedöma kvalitet 
I inledningen konstaterades att den svenska förskoleprofessionen i linje med den 
nordiska läroplanstraditionen har tagit avstånd från att bedöma enskilda barns 
utveckling och lärande som strategi för att utvärdera och utveckla verksamheten. 
Det finns dock ett antal exempel på nordisk förskoleforskning som tagit sig an 
frågan om att evidensbasera olika former av arbetssätt genom att följa upp 
effekter på barns utveckling och lärande (se t.ex. Gerholm m.fl. 2019; Havighurst 
m.fl. 2022; Jensen & Sjö 2022; Rege m.fl. 2018, 2019; Størksen m.fl. 2023). För 
att säkerställa att olika metoder och arbetssätt verkligen bidrar till barns 
utveckling och lärande behövs adekvata bedömningsmetoder. Ett relationellt 
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dynamiskt systemperspektiv på bedömning synliggör värdet och potentialen i att 
kombinera multipla perspektiv på bedömning genom att inkludera mätningar av 
lärmiljöernas kvalitet, stöttandekvalitet och utfall i termer av barns utveckling 
och lärande, både på kort och lång sikt.  

Mot bakgrund av utmaningar vad gäller kvalitet i den svenska förskolan be-
hövs betydligt mer forskning för att beskriva, förklara och främja lärande-
processer av hög kvalitet i olika lärandemiljöer och med utgångspunkt i lokala 
förutsättningar. Det behövs studier av olika slag, allt ifrån studier som följer barn 
över tid och studier av effekter av kvalitet och olika arbetssätt på individers 
utveckling, lärande och välmående till kvalitativa studier i syfte att exempelvis 
beskriva lärandeprocesser (Sylva m.fl. 2011). 

4.2     Slutsatser och rekommendationer för fortsatt forskning 
Sambanden mellan förskolans organisering, målstyrning, professionens 
kompetens och arbetsvillkor, god utbildningskvalitet, barns upplevelser och 
perspektiv och effekter på barns utveckling och lärande är komplexa. Den 
svenska förskolan karaktäriseras av oklarheter vad gäller i vilken utsträckning 
arbetssätten skapar förutsättningar för att barnen utvecklas till sin fulla potential. 
Det saknas också evidensbaserad kunskap om vilka didaktiska undervisnings-
metoder som är mest funktionella i relation till läroplanens mål och riktlinjer. 
Här har forskning en viktig funktion att fylla. Genom att fokusera på både 
förskolans kvalitet och barns utveckling och lärande kan tillämpad kunskap om 
utvecklings- och lärandeprocesser skapas. 

Det är angeläget att utveckla evidensbaserade generella riktlinjer, 
pedagogiska metoder och arbetssätt som ger vägledning till förskolans personal 
och chefer för att säkerställa att varje barn erbjuds utbildning av hög kvalitet. 
Därtill behövs insatser för att främja samverkan och kunskapsutbyte mellan 
forskare och praktiker för att utveckla den vetenskapliga grunden för förskolans 
praktik (Frankenberg m.fl. 2019). Men för att det ska resultera i en likvärdig 
verksamhet av hög kvalitet krävs metodutveckling med utgångspunkt i aktuell 
teoribildning och som tar komplexiteten i förskolans utbildnings- och 
undervisningsuppdrag på allvar.  
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